关于做好2021届本科生毕业实习工作的通知
各学院：

根据教育部《关于加强和规范普通本科高校实习管理工作的意见》（教高函〔2019〕12号）文件精神及当前疫情防控要求，为加强实习教学的过程管理，保证实习教学质量，现就我校2021届毕业实习有关事项通知如下。

一、工作要求
加强组织和动员。成立毕业实习工作领导小组，完成工作方案的制订，做好实习单位、实习动员、实习预算、指导教师安排等准备工作。遵守学校疫情防控常态化管理要求，保证实习生按程序申请进出校园。
加强实习管控。疫情防控期间，一般不安排市外集中实习。安排市内集中实习的，经校疫情防控工作领导小组批准后方可进行。要通过多种方式，对实习学生加强健康教育，开展疫情监测，协同实习基地共同做好学生的安全防护。加强与实习带队人员的沟通，密切关注学生的身体健康状况。对经所在学院批准离校自主实习的学生，要及时与其家长沟通联络，利用校友邦平台打卡、QQ群等实时掌握其工作动态。疫情中高风险地区的实习须调整实习地点或暂缓进行。
加强学生教育和权益保障。做好学生的安全和纪律教育及日常管理。学生应当遵守学校和实习单位的规章制度和劳动纪律。选取实习基地或审核岗位时，确保学生有必要的条件和安全健康的环境，不得同意或安排学生到娱乐性场所实习，不得违规向学生收取费用，不得扣押学生证件。实习前，为学生购买实习责任险或人身伤害意外险。对于联系实习基地开展的顶岗实习，要严格遵守国家关于工作时间和休息休假的规定，并保障学生获得合理报酬的权益。
加强过程管理和考核。依托“校友邦”实习实践管理平台，实现学生毕业实习全过程的跟踪和管理；发挥学生主动性，完善实习考核机制。
实习计划及考核规则均由各学院各专业在校友邦平台中设置并提交。
实习报告在平台提交，并全部由老师在平台完成批阅。

关于实习鉴定表。（使用校友邦平台的学生的实习鉴定表需加盖实习单位实体章，学生可采取两种方式进行线下盖章：一是将鉴定评价链接发给实习单位负责人，待对方线上填写鉴定内容后，再从平台导出并打印实习鉴定表交由实习单位盖章；二是提前从平台中导出并打印实习鉴定表，交由实习单位负责人手填鉴定内容并盖章。已盖章的实习鉴定表原件扫描后上传平台保存，学生需在实习结束前完成实习鉴定表的盖章工作，盖章原件扫描后上传平台保存。实习结束后，实习鉴定表原件交由院（部）按要求存档）。
总评成绩可以由平时成绩、实习单位成绩、实习报告成绩、实习答辩成绩等部分组成，各部分比例由学院在规则中自行设定。鼓励考核机制的创新，引导和激发学生的自觉性、积极性和主动性。
加强宣传，及时总结。学院可组织优秀实习实践学生经验交流会、分享会等活动；对校友邦平台上提交的优秀实习周日志进行评选、转载；教务处公众号接收实习实践学生和实习实践指导老师的投稿，定期择优选登。上一届《本科生毕业实习数据报告》将随本工作通知下发，供教务处、学院及相关部门应用、参考及改进。
二、归档要求
1. 学院存档材料包括：
①实习计划（含评分标准和总评组成）；

②总评成绩；

③学生实习手册（学生在实习结束后，可通过平台导出并打印实习手册，返校后提交院（部）统一存档。平台导出的实习手册已自动包含了封面、实习报告、实习日志、实习鉴定表等材料）；

④学生实习鉴定表。
2. 成绩归档。注意做好平台与教务系统之间的衔接工作。校友邦平台重在实习全过程的记录和管理。最终成绩需由负责老师录入教务系统。
三、相关时间节点
	序号
	材料名称
	提交（公布）时间

	1
	学院毕业实习工作整体安排
	实习前三周

	2
	学院毕业实习成绩提交
	2021年6月1日前

	3
	全校毕业实习数据报告及专项检查
	2021年10月

教务处
2020年10月26日

附录
“校友邦大学生实习实践管理平台”使用说明

（一）从2019届起，全校毕业实习统一使用“校友邦大学生实习实践管理平台”（简称“校友邦平台”）进行实习全过程信息化管理。总流程图见：https://www.scuec.edu.cn/s/27/t/1928/7d/be/info163262.htm
网页端进入方法：教务处主页左侧“专题栏目”下“校友邦大学生实习实践管理平台”进入，或从网址: http://www.xybsyw.com/login.xhtml直接进入。教师用户名为工号。密码通过手机或电子邮箱发送。
（二）角色与分工
参与毕业实习所有人员使用“校友邦”平台完成毕业实习工作。
	角色
	说明
	操作指南

	学院管理员
	由分管实习教学秘书担任。负责校友邦平台在学院的通知、培训与推进，包括基础数据准备、督促实习整体进程、日常运维管理；有查看全院实习数据的权限；学院实践教学分管领导可设为学院管理员。
	工作群下载

	实习负责人
	即实习课程（毕业实习）的负责老师；负责制订与发布实习计划，包括设置考核规则、分配指导老师、实习成绩归档；有管理本实习课程数据的权限。
	[image: image1.png]

	实习指导老师
	由实习负责人指派，进行若干学生的实习指导。负责学生岗位审核（分散实习）、实习过程指导、评定实习成绩。有指导相应学生评定其成绩的权限。
	[image: image2.png]

	学生
	即参与毕业实习的学生。需要依托平台完成：激活身份信息、查看实习计划、提交实习岗位、提交过程资料、查看指导信息、完成实习鉴定表格、提交实习报告、实习效果评价、生成实习手册。
	[image: image3.png]

（三）平台培训
1.培训视频：师生从学校信息门户进入——可用应用——视频在线——教育技术培训——观看学习：校友邦实习《管理员篇》、《实习负责人篇》、《指导老师篇》、《学生篇》。
2.线上培训的具体安排另行通知。